[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

[image: image3.jpg]

LEI ORDINÁRIA Nº 1.835/2016

Cria a Comenda Afrânio de Paula, no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

A Câmara Municipal de Lima Duarte, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno desta Casa, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei cria a “Comenda Afrânio de Paula”, com o objetivo de reconhecimento e valorização dos cidadãos que se destacam ou se destacaram, através de seus relevantes serviços prestados ao município na área de desenvolvimento assistencial, cultural, político, empreendedor, inovador, de apoio e ou orientação aos cidadãos, jovens e adolescentes de Lima Duarte.

Art. 2º A concessão da “Comenda Afrânio de Paula” a ser entregue pela Câmara Municipal de Lima Duarte, passa a ser regida por esta Lei.

Art. 3º O título a que se refere a presente Lei é conferido por Decreto Legislativo.

Art. 4º A escolha do agraciado recairá apenas sobre uma pessoa ou representante da instituição indicada, não podendo ser, o agraciado, contemplado com a homenagem mais de uma vez.

Art. 5º A indicação do agraciado (a) se fará unicamente pela Câmara Municipal de Vereadores, sob pena de não ser concedida a distinção.

Art. 6º As indicações para destinação da homenagem serão aprovadas com o voto da maioria simples dos Vereadores, instalada a Sessão, em voto aberto.

Art. 7º As condecorações serão entregues em Sessão Solene, conforme determina o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores.
Art. 8º Cada Edil poderá propor uma Comenda Afrânio de Paula, a cada biênio, para um cidadão ou instituição, cujos relevantes serviços prestados ao Município, enquadram-se no âmbito das áreas previstas no Art. 1º, desta Lei.

Art. 9º A descrição e a semiologia da honraria, em forma de diploma, placa ou medalha, terá seu formato, arte, característica e especificação, a cargo de artista plástico, gráfico ou publicitário, a pedido da Câmara de Vereadores, a fim de obter um formato padronizado.

Art. 10. A Comenda deverá ser assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Lima Duarte e pelo Vereador proponente, que certificará a sua outorga, sendo criada através da iniciativa da Mesa e com anuência do Plenário nos termos da lei.

Art. 11. A Câmara Municipal de Vereadores expedirá os convites às autoridades, aos familiares da pessoa homenageada e à população em geral para a Sessão Solene de entrega da distinção.

Art. 12. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 13. Suprimido.

Art.14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lima Duarte, 29 de novembro de 2016.

Arzenclever Geraldino Silva

Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Lima Duarte – em 29/11/2016 – Prefeitura Municipal de Lima Duarte.
[image: image2.jpg]Rua Antonio Carlos, n° 51 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG
Telefax: (032) 3281-1165 - E-mail: camarald@ldonline.com.br
Pagina na Internet: http://www.camarald.mg.gov.br

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]